

Algemene informatie

Aanbesteding: Raamovereenkomst Bomen en beplanting
Aanbestedende Dienst: gemeente Sittard-Geleen
Referentie: Z/25/690121

Toelichting:

Vraag en antwoord

Ref.nr.	Onderwerp:
1	4.3.3

Vraag:

De aanbesteder verlangt dat de inschrijver/opdrachtnemer in het kader van deze aanbesteding voldoet aan de kwaliteitsborgingsregeling en norm "on the way to planetproof"

Dit is een duurzaamheidcertificaat, geen kwaliteitscertificaat.

ISO9001 is wel een gangbaar kwaliteitscertificaat

Antwoord:

Het kopje van paragraaf 4,3,3, is genoemd "kwaliteitsborging". De opdrachtgever schaat het hebben van een keurmerk onder de noemer kwaliteitsborging. Ongeacht hoe het genoemd wordt, blijft deze eis gehandhaafd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen
P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op: 2 jul. 2025

Ref.nr.	Onderwerp:
2	5.3.4.1. Plan van aanpak

Vraag:

Voor het complete Plan van Aanpak (voor elk van de percelen), bestaande uit kwaliteit, duurzaamheid en ontzorging, geldt een maximum aantal pagina's van vijf A4 enkelzijdig, lettertype Arial, lettergrootte 11.

is dit exclusief inhoudsopgave en voorblad?

Antwoord:

Voorblad staat inderdaad los van het aantal pagina's, inhoudsopgave is in principe overbodig. Echter als dit de leesbaarheid vergroot is aanbestedende dient akkoord met de toepassing hiervan.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen
P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

3

Onderwerp:

Algemeen

Vraag:

U kiest ervoor om dit contract aan te gaan met één leverancier per perceel. De percelen hebben beide een grote omvang. In de Aanbestedingwet is in artikel 1.5, lid 3, aangegeven dat opdrachten niet onnodig worden geclusterd waardoor opdrachten te groot of te complex worden voor kleinere ondernemingen. Het gunnen aan één leverancier per perceel staat ons inziens ook haaks op uw eigen Inkoop- en aanbestedingsbeleid. In dit beleid geeft u in paragraaf 5.3, onderdeel b, oog te hebben voor het midden- en kleinbedrijf (MKB). Bovendien lijkt dit ook tegenstrijdig te zijn met uw wens om een te grote afhankelijkheid van ondernemers te voorkomen, zoals in uw beleid aangegeven in paragraaf 5.2, onderdeel a.

Wij willen u dan ook verzoeken om te kiezen voor twee leveranciers per perceel. Dit heeft voor gemeente Sittard-Geleen bovendien de volgende voordelen:

Met twee leveranciers heeft u een betere spreiding van risico's omdat als één leverancier niet kan leveren of 'uitverkocht' is, de andere wellicht wel kan leveren.

Iedere leverancier heeft een eigen netwerk en vaak ook een bepaald specialisme. Met twee leveranciers heeft u een veel groter netwerk van kwekers tot uw beschikking en zijn meerdere specialismen afgedekt. Waardoor de kans op het invullen van uw vraag veel groter is dan in het geval van één leverancier.

Met twee leveranciers is de continuïteit van levering gewaarborgd omdat bij bijvoorbeeld onderbezetting van de ene leverancier, de andere alsnog beschikbaar is. Ook als één leverancier onverhoopt failliet gaat of door andere omstandigheden (tijdelijk) niet meer kan leveren, staat de andere leverancier nog wel tot uw beschikking.

Twee leveranciers houden elkaar scherp waardoor u verzekerd bent van de scherpste prijs en de beste kwaliteit.

Antwoord:

De bedoeling van dit contract is om leveranciers te vinden die kweken om ten alle tijde de beschikbaarheid als de kwaliteit te waarborgen. Wij zijn van mening dat deze duurzame relatie alleen mogelijk is als bij een leverancier de hele plantenlijst kan worden uitgevraagd gedurende de contract jaren. Bij meer leveranciers is de kans groter als bepaalde soorten nooit bij beide leveranciers worden uitgevraagd. Daarnaast geeft deze manier van uitvragen ook kleine ondernemers de kans om zich te ontwikkelen en groeien tijdens de contractperiode. Daarnaast is de opdracht bewust opgedeeld in percelen, om juist zo de toegankelijk voor kleinere bedrijven te vergroten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

4

Onderwerp:

1.1 A kwaliteit bomen

Vraag:

u vraagt ;

Welke bomen (soorten) worden vanuit eigen kwekerij op Nederlandse grond geteeld vanaf:

o de start tot einde vaste looptijd (2 jaren);
o de periode van de eerste verlenging (2–5 jaren);
o de periode van de tweede verlenging (5-8 jaren).
Dit onderdeel dient als een aparte bijlage bij het Plan van Aanpak ingediend te worden, uitgesplitst in de bovengenoemde 3 fasen

Is het de bedoeling dat we dit onderdeel toevoegen aan het PVA als bijlage, met soort specifiek vermeld welke soorten we telen, en tellen deze pagina's mee in de 5 x A4?

Antwoord:

Ja dit klopt. Deze pagina's tellen niet mee voor het aantal pagina's van het Plan van aanpak, maar telt wel mee voor de beoordeling. Zie ook pagina 19 (1.1.A) en pagina 20 (1.1.B) van de aanbestedingsleidraad. Wij hebben een apart excel bestand gemaakt waar we kolommen hebben toegevoegd bij deze lijst waarop u dient aan te geven, middels een kruis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

5

Onderwerp:

5.3.4.1 Plan van aanpak – 1.1 A en 1.1 B Bomen/Planten van eigen kwekerij

Vraag:

Als onderdeel van Kwaliteit wordt gevraagd om aan te geven welke bomen of beplanting van eigen kwekerij op Nederlandse grond geteeld worden.

- Kunt u aangeven of dit gaat om de bomen & beplanting van de inschrijflijst?
 - En zo ja, zou dit ook als extra kolom toegevoegd kunnen worden in Bijlage 5.1 en 5.2 waarbij de inschrijver het met een x kan aangeven per gevraagde cultivar? (zie voorbeeld, wat verstuurd is via de berichtenbox).
 - En valt dit buiten de gestelde eis van 5 A4 van het plan van aanpak?
- Als onderdeel van Kwaliteit wordt gevraagd om aan te geven welke bomen of beplanting van eigen kwekerij op Nederlandse grond geteeld worden.

- Kunt u aangeven of dit gaat om de bomen & beplanting van de inschrijffijst?
- En zo ja, zou dit ook als extra kolom toegevoegd kunnen worden in Bijlage 5.1 en 5.2 waarbij de inschrijver het met een x kan aangeven per gevraagde cultivar? (zie voorbeeld, wat verstuurd is via de berichtenbox).
- En valt dit buiten de gestelde eis van 5 A4 van het plan van aanpak?

Antwoord:

Ja dit klopt. Deze pagina's tellen niet mee voor het aantal pagina's van het Plan van aanpak, maar telt wel mee voor de beoordeling. Zie ook pagina 19 (1.1.A) en pagina 20 (1.1.B) van de aanbestedingsleidraad. Wij hebben een apart excel bestand gemaakt waar we kolommen hebben toegevoegd bij deze lijst waarop u dient aan te geven, middels een kruis.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen
P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

6

Onderwerp:

Licentiesoorten (Bijlage 5.1 en 5.2)

Vraag:

Wij melden u dat op uw bomen/plantlijsten meerdere soorten van de door u gevraagde artikelen kwekersrechtelijk beschermd zijn. Hierdoor heeft de inschrijver die licentiehouder en/of licentiekweker is een onevenredig voordeel, waardoor het gelijkheidsbeginsel wordt geschonden. Hierbij verwijzen wij naar artikel 2.76 van de aanbestedingswet.

- Worden deze boom en planten, welke kwekersrechtelijk beschermd zijn (patent) in het kader van het gelijkheidsbeginsel uit de inschrijffijsten gehaald?
- Of mag er als deze boom en planten niet uit de inschrijffijsten worden gehaald dan in het kader van het gelijkheidsbeginsel een gelijkwaardig alternatief worden aangeboden.
- Wilt u dan aangeven welke soorten u als gelijkwaardig alternatief geoffreerd wilt krijgen?

Het betreft hier de volgende soorten:

Perceel 1 Bomen:

- Ulmus 'Fiorente'®

Perceel 2 Beplanting:

- Geranium 'Rozanne'®

- Rosa 'Marathon'® ('Bokrathon')

Antwoord:

Ulmus 'Fiorente', Geranium Rozanne en Rosa 'Marathon'® ('Bokrathon') komen te vervallen. Een nieuwe bomen- en plantenlijst wordt bij deze Nota van Inlichtingen gepubliceerd.'

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

7

Onderwerp:

Aansprakelijkheid (Bijlage A.1 en Bijlage A.2, Bijlage B)

Vraag:

In artikel 01.16.03 lid 03 (blz 24) van de raamovereenkomst wordt de aansprakelijkheid van de aannemer gevraagd van minimaal € 1.250.000 per gebeurtenis en minimaal € 2.500.000 per jaar.

In artikel 16.1 van de algemene inkoopvoorwaarden van de gemeente Sittard-Geleen 2025 (bijlage B) wordt bij een opdrachtwaarde boven de € 500.000 echter een hogere limiet gehanteerd van € 3.000.000 per gebeurtenis en € 5.000.000 per jaar.

Kunt u toelichten welke van deze bepalingen prevaleert, en welk aansprakelijkheidsbedrag daadwerkelijk van toepassing is op deze aanbesteding?

Antwoord:

De informatie in de aanbestedingsleidraad prevaleert boven de algemene inkoopvoorwaarden.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

8

Onderwerp:

5.3.4.1. Plan van aanpak - overlapping

Vraag:

In paragraaf 5.3.4.1 wordt aangegeven dat er geen vast aantal pagina's per subgunningscriterium wordt voorgeschreven. Tegelijkertijd wordt vermeld dat de beantwoording van de subgunningscriteria "duidelijk per subgunningscriterium moet worden opgenomen" en dat "overlap tussen onderdelen niet is toegestaan."

- Kunt u aangeven wat er onder duidelijk wordt verstaan? Bijvoorbeeld de koptekst in groter lettertype, vet gedrukt, andere kleur, etc.

In onze processen zijn kwaliteit, duurzaamheid en communicatie vaak met elkaar verweven.

- Hoe wordt door de aanbestedende dienst de beantwoording per subgunningscriterium beoordeelt wanneer bepaalde maatregelen of informatie relevant zijn voor meerdere onderdelen?

Antwoord:

Inschrijver dient er voor te zorgen dat het betreffende subgunningscriterium duidelijk vermeld wordt bij het begin van de tekst over dit onderdeel. Dit kan bijv. door een groter lettertype of vette tekst.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Levering Bomen
P2 Leveren Beplanting

Beantwoord op: 2 jul. 2025

Ref.nr.
9

Onderwerp:
Dubbele regel

Vraag:

Is de gemeente zich ervan bewust dat de Acer buergerianum 18-20 tweemaal wordt uitgevraagd (bestekpostnummer 400750 en 400470)?

Antwoord:

bestekpost 400470 vervalt. Een aangepast inschrijfstaat wordt bij de Nota van Inlichtingen gevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen: P1 Levering Bomen

Beantwoord op: 2 jul. 2025

Ref.nr.
10

Onderwerp:
Licentiesoorten

Vraag:

In bijlage 5.1 staan enkele licentiesoorten, o.a. Ulmus 'Fiorente' en Acer platanoides 'Grenoble'.

Wij vragen u deze uit de lijst te halen.

Antwoord:

Ulmus 'Fiorente en Acer platanoides Grenoble vervallen. Een aangepaste inschrijfstaat wordt bij de Nota van Inlichtingen bijgevoegd.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

11

Onderwerp:

Bijlage 5.1

Vraag:

Kan OG aangeven welke kluitvormen gewenst zijn voor de bomen die uitgevraagd zijn in Bijlage 5.1?

Antwoord:

Zie hiervoor de omschrijving in deel 2.2 van het bestek.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

12

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 1.2

Vraag:

Kan OG onderbouwen waarom gekozen wordt voor maar 1 leverancier per perceel, met een wachtkamerconstructie en niet voor 2 of 3 leveranciers, zonder wachtkamerconstructie?

Onzes inziens kan het een grote meerwaarde zijn voor dit raamcontract als er 2 of 3 leveranciers gecontracteerd worden. het verhoogd de relaties, de leveringszekerheid en de mate van inbreng en expertise.

Antwoord:

De bedoeling van dit contract is om leveranciers te vinden die kweken om ten alle tijde de beschikbaarheid als de kwaliteit te waarborgen. Wij zijn van mening dat deze duurzame relatie alleen mogelijk is als bij een leverancier de hele plantenlijst kan worden uitgevraagd gedurende de contract jaren. Bij meer leveranciers is de kans groter als bepaalde soorten nooit bij beide leveranciers worden uitgevraagd. Daarnaast geeft deze manier van uitvragen ook kleine ondernemers de kans om zich te ontwikkelen en groeien tijdens de contractperiode. Daarnaast is de opdracht bewust opgedeeld in percelen, om juist zo de toegankelijk voor kleinere bedrijven te vergroten.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op:

2 jul. 2025

Ref.nr.

13

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad 5.3.3

Vraag:

Kan OG inzicht geven uit hoeveel personen de beoordelingscommissie bestaat, en wat ieders rol c.q. functie is?

Antwoord:

3 personen, te weten projectleider, werkvoorbereider cultuur en civiel en externe inhoudsdeskundige

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op: 2 jul. 2025

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Verificatie

Vraag:

Hoe borgt c.q. toetst OG de betrouwbaarheid van alle ingediende Pva's. De kans bestaat namelijk dat er bewuste onjuistheden of beloftes gedaan worden, zodra er geen eenduidig toetsings- of beoordelingssysteem aan gekoppeld is.

Antwoord:

Er staan voldoende middelen in het bestek en de aanbestedingsleidraad waarop getoetst kan worden . De beoordelingscommissie is ervaren en deskundig op dit gebied en kan goed beoordelen of gedane uitspraken na te komen zijn. Bij twijfel kan een verificatiegesprek plaatsvinden met de betreffende inschrijver of er worden schriftelijke verduidelijkingsvragen gesteld.

Fase:

Inschrijffase

Inschrijfronde:

Inschrijfronde 1

Vragenronde:

Vragenronde 1

Percelen:

P1 Levering Bomen

Beantwoord op:

2 jul. 2025